5.) Întregirea dela stat pentru recurenți fără 8 clase 306 cor. 80 fil. — Toate acestea asigură un venit anual de cel puțin 800 cor. Dările dupe pământ le va folosi preotul ales.

Conform §-lui 8 din Regulamentul pentru parochii veduva și orfanii preotului repausat rămân în casa parochială până în 12/25 Iunie 1904, și au drept la jumătate din venitul parochiei până în 12/25 Dec. 1904.

Se observă că cel ales va avea să provadă catechisarea la elevii gr. or. dela școala cotidiană și de repetiție, cari cercetează școalele din comună, fără privire la caracterul școlii și fără a aștepta remunerațiune pentru catechisare dela parochie ori diocesă.